PAGE
4
Постановление № 476 от 22.02.2012

Об утверждении Положения о Градостроительном Совете
Озерского городского округа
(с изменениями от 19.09.2018 № 2344)
В целях создания условий для устойчивого развития территории Озерского городского округа, обеспечения при осуществлении градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, оценки градостроительных и архитектурных решений в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                          «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерского городского округа, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Градостроительном Совете Озерского городского округа.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области».
3. Признать утратившим силу постановление от 13.04.2006 № 536                                 «Об утверждении Положения о градостроительном Совете Озерского городского округа».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления архитектуры и градостроительства администрации Озерского городского округа Молокотина С.Б.
Глава администрации

                                                       Е.В.Тарасов

	Утверждено

постановлением администрации Озерского городского округа

от________________№________

ПОЛОЖЕНИЕ

о Градостроительном Совете Озерского городского округа

1. Общие положения

1.1. Градостроительный совет (далее - Совет) осуществляет свою деятельность при администрации Озерского городского округа и является коллегиальным, межведомственным совещательным органом.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом «Об архитектурной деятельности в Российской    Федерации», иными федеральными законами, законами Челябинской    области,    Уставом Озерского городского округа, иными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер и учитываются при осуществлении градостроительной деятельности на территории Озерского городского округа, за исключением вопросов о согласовании архитектурно-градостроительного облика объектов.
1.3.1. Решения Совета по вопросам согласования архитектурно-градостроительного облика объектов являются основанием для предоставления администрацией Озерского городского округа решений о согласовании архитектурно-градостроительного облика объектов либо отказов в согласовании архитектурно-градостроительного облика объектов.
2.  Задачи и функции

2.1. Совет создается в целях профессионального коллегиального рассмотрения, обсуждения и оценки градостроительных, архитектурно-художественных и инженерных решений, для проведения целенаправленной градостроительной политики по формированию гармоничной полноценной среды жизнедеятельности граждан.

2.2. Основной задачей Совета является формирование профессиональной  оценки   градостроительных  и  архитектурных  решений проектов, концепций   по развитию градостроительной деятельности на территории  Озерского     городского округа, рассмотрение градостроительных и архитектурных решений, разрабатываемых по заказам юридических   и    физических   лиц   вне   зависимости от   ведомственной принадлежности и форм собственности.

2.3. Совет в соответствии с основными задачами рассматривает  предпроектную и проектно-планировочную документацию всех видов и стадий, включая:

а) проекты генеральных планов поселений Озерского городского округа;

б) проекты планировки и застройки кварталов, микрорайонов и других, элементов планировочной структуры города Озерска и  других населенных   пунктов, входящих в состав территории городского округа;

в) проекты нового строительства отдельных объектов жилищно-гражданского назначения, промышленных зданий, реконструкции и реставрации существующих объектов;

г) проекты объектов инженерной и транспортной инфраструктуры,   проекты благоустройства, в том числе малые архитектурные формы, проекты    павильонов и остановочных комплексов, проекты озеленения;

д) рассмотрение совместно с заинтересованными организациями вопросов сохранения и использования памятников истории и культуры на территории городского округа, проекты зон охраны памятников истории и культуры;

е) эскизные проекты   и   планировочные решения отдельностоящих рекламных конструкций, остановок общественного транспорта, архитектурное и цветовое решение малых архитектурных форм, предназначенных для установки   на  территории   города  Озерска  и  населенных  пунктов Озерского городского округа;
ж) архитектурные решения для согласования архитектурно-градостроительного облика объектов.
3. Права Совета:

3.1. Для выполнения своих функций Совет имеет право:

а) приглашать на заседания Совета представителей Собрания депутатов Озерского городского округа для  рассмотрения и подготовки предложений     по отдельным наиболее  важным  проблемам, представляющим архитектурную и социальную значимость;

б) привлекать в установленном порядке специалистов, представителей общественных, научных и иных организаций к работе Совета, в том числе для анализа, экспертизы и оценки, обобщения опыта и подготовки предложений по совершенствованию практики планировки и застройки поселений Озерского городского округа;

в) запрашивать дополнительные документы, чертежи, расчеты, необходимость которых выявилась в процессе подготовки материалов к рассмотрению Советом;

г) приглашать на заседания Совета представителей застройщиков,   проектных, строительных и других организаций, присутствие  которых необходимо в процессе подготовки или при рассмотрении вопросов на заседании Совета;

д) в случае необходимости направлять в заинтересованные службы проекты, представленные на  рассмотрение Совета, для получения заключения;

е) предварительно запрашивать краткое описание концепции проекта, представляемого на рассмотрение Совета;

ж) осуществлять иные права, связанные с реализацией задач и функций Совета.
4. Состав Совета
4.1. В состав Совета входят председатель Совета, ответственный секретарь и члены Совета. Персональный состав Совета  утверждается постановлением администрации Озерского городского округа.

4.2. Председателем Совета является начальник Управления архитектуры    и градостроительства администрации Озерского городского округа.

4.3. Председатель Совета осуществляет общее руководство Советом и принимает решения по оперативным вопросам в период между его заседаниями.

4.4. Совет формируется из квалифицированных специалистов в области архитектуры и градостроительства, представителей администрации Озерского   городского округа, проектных и научно-исследовательских организаций, творческих союзов.

4.5. Ответственный секретарь Совета, в пределах своей компетенции, организует заседание Совета, уведомляет его членов о дате проведения и повестке дня очередного заседания, ведет регистрацию заявлений на рассмотрение проекта на Совете, ведет протокол заседаний Совета и обеспечивает хранение документации.

5. Регламент работы Совета
5.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Решение о проведении заседания Совета принимается председателем Совета.

5.2. Решение Совета принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является слово председателя Совета. Члены Совета имеют право внести свое особое мнение по вопросам, имеющим   принципиальное значение. Члены Совета участвуют в заседании лично. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствуют не менее двух третей от числа членов Совета.

5.3. Заявка на рассмотрение проекта на заседании Совета направляется председателю  Совета для  формирования комплекса вопросов. В  заявке указываются название объекта, автор проекта или авторский коллектив, докладчик, перечень иллюстративных материалов.

5.4. Ответственность за подготовку рассмотрения проекта несет заказчик,   в том числе за полноту материалов и монтаж  экспозиции. Представленный материал должен быть представлен в объеме, достаточном для полного раскрытия архитектурно-градостроительного замысла.

Контроль за подготовкой проведения заседания Совета осуществляет ответственный секретарь Совета.

5.5. Рекомендуемый состав представляемых материалов:

а) демонстрационные материалы, представляющие визуальный анализ сложившейся   застройки   (архитектоника,  высотность)   и   существующего
ландшафта, транспортной доступности,   условий   парковки   и   мест автостоянок, как обоснование принятого решения;

б) ситуационный план в М 1:500;

в) схему планировочной    организации    земельного    участка    с обозначением места размещения объекта, подъездов и проходов к нему в масштабе (1:1000, 1 -500 на выбор);

г)  фасады, развертки улиц, разрезы в масштабе (1:500; 1:200; 1:100 на выбор);

д)  видовые  точки  с размещением  объектов в системе окружающей застройки (развертки, фотомонтаж);

е) план благоустройства и озеленения территории в масштабе (1:2000; 1:500 на выбор);

ж) компьютерная видеомодель, видеоряд (по желанию);

з)  краткая пояснительная записка, раскрывающая   принятые объемно-планировочные,   принципиальные   конструктивные   и   инженерные решения, технико-экономические показатели.

В целях рассмотрения Советом эскизных проектов, архитектурных и планировочных решений, указанных в подпункте «е» пункта 2.3 настоящего Положения, заинтересованное лицо представляет на рассмотрение Совета эскизные проекты, иные демонстрационные материалы, позволяющие оценить архитектурные и планировочные решения временных объектов, подлежащих установке.

5.5.1. Для рассмотрения вопросов о согласовании архитектурно-градостроительного облика объектов в Совет передаются архитектурные решения в виде альбомов формата А3 следующего содержания:

а) текстовая часть, которая включает в себя указание на параметры объекта, цветовое решение его внешнего облика, планируемые к использованию строительные (отделочные) материалы, определяющие внешний облик объекта, а так же описание иных характеристик такого объекта, требования к которым установлены градостроительным регламентом в качестве требований к архитектурным решениям объекта капитального строительства;

б) графическая часть, которая представляет собой изображение внешнего облика объекта, включая его фасады и конфигурацию объекта.

Материалы описания внешнего облика объекта представляются на бумажном носителе с цветными иллюстрациями (графическими материалами)  в виде альбома и в электронном виде в формате PDF или JPEG, или TIFF.

5.5.2. При выработке решений о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта или об отказе в согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта Совет руководствуется сложившимися особенностями и характеристиками территории, в том числе историко-культурными, визуально-ландшафтными, функциональными, планировочными, архитектурно-градостроительными, включая композиционные, типологические, масштабные, стилистические, колористические характеристики окружающей застройки.

5.5.3. Вопросы согласования архитектурно-градостроительного облика объектов рассматриваются Советом в течение 10 дней, включая время на оформление протокола и направление его в Управление архитектуры и градостроительства администрации Озерского городского округа.
5.6. Проектные решения, одобренные Советом, заносятся в протокол Совета, в котором указаны   принципиальное  объемно-пространственное решение, расположение, габариты архитектурно-строительного объекта или принципиальное градостроительное  решение.  При  необходимости повторного представления на рассмотрение, устранения замечаний, соответствующая запись включается в протокол.

5.7. Решения Совета могут быть изменены только новым решением Совета.

5.8. Решения Совета оформляются протоколом, подписанным секретарем Совета и утвержденным председателем Совета.

5.9. Копия протокола или выписка из протокола выдается заказчику и заинтересованным организациям в течение 7 дней.

Начальник Управления
архитектуры и градостроительства                                            С.Б..Молокотин